
24  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/
SESPA/2022.

PROCESSO: 2022/758107.
OBJETO: Aquisição do Medicamento - CANABIDIOL 200 MG/ML FRASCOS 
DE 30 ML, favor de M. C. S., contemplada pela Ação de Obrigação de Fazer 
c/ Tutela Antecipada - Processo nº 1016849 - 33.2022.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
CNPJ Nº: 73.856.593/0001-66.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 25, Inciso I. da Lei Federal n° 8.666/93.
VALOR: R$ 24.622,92 (vinte e quatro mil, sesicentos e vinte e dois reais e 
noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 17 de outubro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 031/2022.
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 031/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Belém (Pá), 17 de outubro de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 865305

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.307 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022/
DGTES/SESPA.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5913105/1 RICARDO AIRES MEDEIROS 20.05.2018 A 19.05.2019 15.12.2022 A 13.01.2023

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/879533 e 2022/1248969.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 865717

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO PARÁ
Secretária de Estado de Saúde Publica

Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022

Trata-se o presente processo de contratação de um docente para ministrar 
o CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM EFD REINF, DCTFWEB E RETENÇÕES TRI-
BUTÁRIAS E PREVIDENCIÁRIAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: PRÁTICA 
E FECHAMENTO DAS NOVAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, com o objetivo 
de capacitar os servidores da SESPA das áreas de Recursos Humanos, 
Contábil, Fiscal, Controle Interno, Financeiro e demais agentes envolvidos 
com o tema, a ser realizado no período de 19 a 20 de outubro de 2022, no 
formato presencial em Belém/PA, através de Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no Art.25, Inciso II, c/c art. 13, Inciso VI ambos da Lei nº 
8.666/93, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), em favor do docente Sr. 
FERNANDO MARCIO SOUZA SAMPAIO – CPF: 519.054.692-68.
Considerando o parecer jurídico constante nos autos (seq. 27 e 28), auto-
rizo o procedimento através de Inexigibilidade de Licitação, fundamentado 
no Art.25, Inciso II, c/c art. 13, Inciso VI ambos da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 18 de outubro de 2022.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA - DIRETORA ETSUS/PA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/SESPA/2022
ATO DECLARATÓRIO A Diretora da Escola Técnica do SUS comunica que, 
em referência ao processo 2022/1291406, está de acordo com parecer da 
Assessoria Jurídica e despacho da Comissão Permanente de Licitação, nos 
quais são favoráveis à realização de contratação direta por meio de INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25, Inciso II, c/c art. 13, 
Inciso VI, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual encaminha os 
autos para deliberação superior e ratificação com fundamento no Art.26, 
da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é: contratação de um docente para 
ministrar o CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM EFD REINF, DCTFWEB E RETEN-
ÇÕES TRIBUTÁRIAS E PREVIDENCIÁRIAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
PRÁTICA E FECHAMENTO DAS NOVAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, com 
o objetivo de capacitar os servidores da SESPA das áreas de Recursos 
Humanos, Contábil, Fiscal, Controle Interno, Financeiro e demais agentes 
envolvidos com o tema, a ser realizado no período de 19 a 20 de outubro 
de 2022, no formato presencial em Belém/PA, através de Inexigibilidade de 
Licitação, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), em favor do docente Sr. 
FERNANDO MARCIO SOUZA SAMPAIO – CPF: 519.054.692-68.
Belém (PA), 18 de outubro de 2022.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA - DIRETORA ETSUS/PA

ATO DE RATIFICAÇÃO
A Diretora da Escola Técnica do SUS RATIFICA o Ato Declaratório de INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no Art. 25, Inciso II, c/c 
art. 13, Inciso VI, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é: con-
tratação de um docente para ministrar o CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM 
EFD REINF, DCTFWEB E RETENÇÕES TRIBUTÁRIAS E PREVIDENCIÁRIAS 
NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: PRÁTICA E FECHAMENTO DAS NOVAS 
OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, com o objetivo de capacitar os servidores da 
SESPA das áreas de Recursos Humanos, Contábil, Fiscal, Controle Interno, 
Financeiro e demais agentes envolvidos com o tema, a ser realizado no 
período de 19 a 20 de outubro de 2022, no formato presencial em Belém/
PA, através de Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 6.000,00 (seis 
mil reais), em favor do docente Sr. FERNANDO MARCIO SOUZA SAMPAIO 
– CPF: 519.054.692-68.
Belém (PA), 18 de outubro de 2022.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA - DIRETORA ETSUS/PA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 034/SESPA/2022

PROCESSO Nº: 2022/1291406. OBJETO: Contratação de um docente para 
ministrar o CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM EFD REINF, DCTFWEB E RETEN-
ÇÕES TRIBUTÁRIAS E PREVIDENCIÁRIAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
PRÁTICA E FECHAMENTO DAS NOVAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, com 
o objetivo de capacitar os servidores da SESPA das áreas de Recursos 
Humanos, Contábil, Fiscal, Controle Interno, Financeiro e demais agentes 
envolvidos com o tema, a ser realizado no período de 19 a 20 de outubro 
de 2022, no formato presencial em Belém/PA. CONTRATANTE: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17. CON-
TRATADO: FERNANDO MARCIO SOUZA SAMPAIO CPF Nº: 519.054.692-68. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II, C/C ART. 13, INCISO VI, 
AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil re-
ais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 175797. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
36. FONTE: 0349002772.
Belém (PA), 18 de outubro de 2022.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA - DIRETORA ETSUS/PA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 034/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 034/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 18 de outubro de 2022.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA - DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 865416
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 220 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
DETERMINAR a servidora KELLY CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula 
nº 54191867-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03 de novembro de 2022 a 02 de dezembro de 2022, referente ao 
triênio de 20/05/2012 a 19/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 865452
PORTARIA Nº 217 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

DETERMINAR a servidora ANDREZA SOTERO DO NASCIMENTO, matrícu-
la nº 57193953-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada 
no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 19 
de dezembro de 2022 a 17 de janeiro de 2023, referente ao Triênio de 
10/03/2008 a 09/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 865262


